temporum suscitavit P. Augustinus non solum ver-
bo, sed etiam exaravit scripto; quedam superad-
dens ad venustatem ordinis, vel potius ad stercor-
ationem sicutulæ sterili, ne succidatur et in ignem
mittatur: videlicet, de sobrietate ciborum, de mo-
dicitate vestrum, de custodia labiorum, de tempo-
ribus jejuniiorum, de distinctionibus orationum, et
alia in hunc modum. Porro haec particularis utilitas
inventa est in leone mortuo, sed aliter mori quo,
quam prins, id est occiso ut viveret. Juxta quem
modum dicit Dominus: *Ego sic occidam, et sic vi-
vere faciam* (Deut. xxxiii). Juxta quod dictum est Pe-
tro: *Macta et manduca* (Act. x). Ille enim leo occisus
a Sansone, in cuius ore inventus est favus mellis
(Jud. xiv). Samson enim noster gener Thannathaei
confregit eum sicut hædum caprarum, id est sicut
peccatorum et filium peccatorum. Sane peccator as-
similatur hædo in tribus. Hædus enim animal est
olidum, petulcum, hispidum. Fetus peccantis est
in consuetudine, petulantia, et instabilitate, asper-
itas in vermis corrosione. De fetro legitur ibi:
*Ascendunt usque ad celos, et descendunt usque ad
abyssos. Moti sunt velut ebriti* (Psal. cvi). De asper-
itate ibi: *Terra tua spinas et tribulos germinabit
tibi* (Gen. iii). In ore hujus leonis occisi inventus
est favus mellis (Jud. xiv), id est dulcisona ordi-
natio discipliarum regularium. Sicut enim in uno cor-
pore favi plures comprehenduntur cellulae mellis
fluentes, ita in eodem loco pures viri canonicae Deo
militantes, in uno, videlicet, loco orationis, in
uno loco refectionis, in uno loco dormitionis, in
uno loco correctionis. Hujus vite dulcedinem ad-
miratur Prophetæ, dicens: *Ecce quam bonum, et
quam jucundum est habitare fratres in unum* (Psal.
cxxxi). Verumtamen de favo mellis minutius per-
seguo libet. Tria commandantur in melle. Est enim
dulce, nec est dulcedo sicut dulcedo mellis: est
mundificativum, est descendens. Contra enim na-
turam aliorum liquorum, quod grossum est in eo,
et fæculentum supererat: quod liquidius descendit
ad ima. Secundum hunc modum tria sunt, quæ
canonicis regularibus Pater Augustinus præstít: mediocritas, castitas, humilitas: mediocritas con-
fertur dulcedini, castitas mundificationi, humilitas
descensui. Dulcedinem mediocritatis attendens phi-
losophus, auream mediocritatem appellavit. Etenim

Fas est et ab hoste doceri.

[HORAT. od. 10, lib. ii.]

Martialis quoque de dulcedine vite mediocris ad fi-
liu[m] Martialem seritens, ait:

*Vitam qua faciunt beatiorem,
Jucundissime Martialis, hec sunt:
... toga rara,
Convictus facilis, sine arte mensa.
Quod sis, esse velis.*

[MARTIAL. Epigram. lib. x, ep. 47.]

Verum dulcedinem mediocritatis altius exprimere
possimus. Tria sunt, que comitantur mediocritati-
tem: sufficientia, tranquillitas, securitas. Sufficiens
est, quia non inhibet quarendis, nec ineubat quesitiis,
non se cruciat pro amissis. Tranquilla est, quia
non exsanguinatur curis, non distrahit negotiis,
non laceratur opprobriis. Secura est, quia non ti-
met calumnias proxinorum, non insidias latronum,
non impetus hostium. Sequitur de munditia corporis,
de qua scriptum est: *Lavanini, mundi estote* (Isa. i), quam Dominus sanctificationem vocal, di-
cens Moysi: *Descende, et sanctifica populum hodie,
et cras* (Exod. xix). Sed et David vasa pterorum
munda esse dixit, quoniam continuerant ab heri et
nudiustius (I Reg. xxi). Porro tria sunt, quæ
munditam castitatem roboret et servant. Si quis ju-
giter recolat dissolutionem corporis, examen judi-

A cis, cruciatum poenæ gehennalis. De primo legitur:
*Fili, memorare novissima tua, et non peccabis in
eternum* (I Reg. xxi). Pro secundo orat Prophetæ:
*Consi ge timore tuo carnes meas, a judicis eum tuis
timui* (Psal. cxviii). Tertium insinuat ibi: *Dedisti
metuenteribus te significacionem, ut fugiant a facie arcus* (Psal. lxx). Tertio loco superest humilitas, quæ
plurimum necessaria est viro Regulari, qui pauper
Christum pauperem sequi præcelegit. *Quid superbis,
terra et cinis?* (Eccl. x.) Satan superbivit in celo,
claustrali in sterquilino. Tolerabilior in divite su-
perbia, quam in paupere. Vera humilitas est injuri-
am non posse facere, et factam posse tolerare. Et
cum omnia fecerimus, dicamus: *Servi inutiles sum-
mus; quod debuinus facere, fecimus* (Luc. xvii). (128)
De commendatione humilitatis legetur in hunc modum. Haec est primogenita filia summi regis, sal et
condimentum reliquarum virtutum, dulce vehiculum
competitis, qui injecerunt pedes suos in compedes
sapientie. Porro tria sunt, quæ radicatum nutrit
humilitatem; assiduitas subjectionis: *Beatus enim
qui portaverit iugum ab adolescencia sua* (I Thren. iii); consideratio propriae fragilitatis; comparatio viri
melioris, ut scilicet, semper consideret homo, quid
sibi abest, et quid aliis adest. Ecce quam dives pa-
terfamilias est Pater Augustinus, qui convivis ad
mensam suam copiosissimas apposuit duas missio-
nes, alteram doctrine salutaris, alteram discipline
Regularis; alteram Theologis, alteram canoniciis;
alteram quasi partem piscis assi, id est sequelam
Christi passi, alteram quasi favum mellis, quo char-
acterizavit Canonicos a planta pedis usque ad verticem.
Verumtamen qui hic edunt, adhuc esurient;
qui hic bibunt, adhuc sient; et *beati qui esuriunt,
quoniam saturabuntur* (Matth. v), cum torrente vol-
uptatis sue satiabit eos Dominus. Quocirca oremus
singuli, oremus universi, ut de mensa patris
nostris Augustini trahat nos ad mensam Patris sui
Jesus Christus Dominus noster, iudex noster, cum
venierit judicare vivos et mortuos, et saeculum per
ignem.

SERMO XXXI.

IN EODEM FESTO S. AUGUSTINI.

*Fili, mel invenisti, comedere quod sufficit, ne forte satia-
tus evomas illud* (Prov. xxv). Salomon in proverbii
moralem nobis tradidit eruditioñem satis diligenter et
sufficienter. Quod diligenter, eluet, cum auditorem
suum tanquam filium propositus erudiendum; dili-
genter autem pater erudit filium, quia patris est glo-
ria filius eruditus. Unde: *Interroga patrem tuum,
et dicit tibi; majores tuos, et annuntiabunt tibi* (Deut.
xxxii). Quod autem sufficienter, patet, quia multi-
pliciter erudit filium, aliquando nescientem aliquando jam alios erudire sufficientem. Nescientem,
ut ibi: *Vade piger, ad formicam, et considera vias
ejus, et disce sapientiam* (Prov. vi), et alibi: *Beatus
homo, qui invenit sapientiam, et afflit prudentia*
(Prov. vi). Et jam scientem, ibi: *Fili, mel invenisti,
comedere quod sufficit, etc.* Alios erudire scientem,
ibi: *Deriventur fontes tui foras, et aquas tuas in pla-
teis divide* (Prov. v). Et in visione Samuelis: *Fili,
aperi os tuum muto, et cauis omnium transversuum* (Prov. xxxi). In prætaxata vero parabola, de mode-
rato edulio mellis inventi moraliter nos instruit ad
moderatas inquisitiones sacrae Scriptura, ut aliquid
residuum sit in ea, quod igne comburatur; ne supra
vires conantes ardua, deficiamus scrutantes in
scrutinio. Verumtamen preter moralenti, sub eadem
parabola latet sensus mysticus, tanquam duo nuclei
sue eodem cortice comminantes. Fecit enim nobis
rex Salomon grande ferculum in vase brevi pretio-
sum, in fictili apponens non solum moralē sensum,
tanquam cibum parvum et cibum parvolorum,
sed et mysticum tanquam cibum grandem et cibum

grandium. Sane moralis simplex est, mysticus vero multiplex. Trisyrifica enim in eo est admonitio: prima est generalis, secunda singularis, tertia specialis; prura enim sit ad generalem justum, secunda ad Patrem Augustinum, tertia ad Regularem canonicum. Primo enim Pater misericordiarum, et Deus totius consolationis admonit generalem Ecclesiam, tanquam Filium unicum, quem dilit anima sua, in hunc modum: *Mel invenisti, tanquam per antithesin ad eum loquens: Fili, dum per ea, quae facta sunt, a creatura mundi Deum cognovisti, nec sicut Deum glorificasti, immo potius serviisti creaturam, quam Creatori (Rom. i), et gloriam incorruptibilis Dei convertisti in similitudinem hominum, volucrum, quadrupedum, atque serpentum, fel inventisti, fel draconum insanabile (Job xx), et medisti uvam fellis et botrum amarissimum. Sed apposito forti et salubri antidoto per manum mediatoris fel evomisti; cum autem cognovisti ne, et quem misi Jesum Christum, et consubstantialem nobis Spiritum, esse unum, et solum, et verum Deum, *mel invenisti*, id est fidem et cultum unius et trini Dei. Nec indecenter, fili, fidem catholicam mel voeo, ratione similitudinis. Mel enim mundificationis est, et de fide legitur: *Fide mundans corda eorum (Act. xv), et alibi. Mundati per fidem in Spiritu sancto.**

Sed attende, fili, quod sequitur: *Concede quod sufficit tibi*, hoc est comedere tantum, et non libe. Sunt enim qui sinceritate aliis liquoribus admis adulerant, nec mel comedunt, sed liquorem mellitum bibunt. (129) Quidam enim aquam miscent mellis in potum hydromelis, alii acetum in potum oxymelis. Ebionites dogmatizantes fidem non sufficere ad salutem, legates observantias fidei miserent tanquam mellis. Noli errare, fili; siccata est aqua Mara, quam filii Israel bibere non poterant praearia in aqua sex hydriarum (Joan. n), que posite erant secundum purificationem Iudeorum. Illi vero acetum mellis miscent, qui cum fide ritus gentilium et superstitiones observant. Sunt enim qui sequuntur auguria et conjecturas somniornarum, et sortium divinationes. Sunt, qui observant dies, mensas, et annos, omina rerum gerendarum ex eis accipientes. Lunam quintam operibus inchoandis tanquam infastum fugiunt, septimam vel decimam tanquam faustum sequuntur. Sunt alii qui magis superstitione, quam religiose spem incolumentis sue ponunt in ablationibus quorundam fontium, in incisionibus arborum, in alligationibus pittaciornum. Detestare, fili, potus mellis noxios, et comedere mel sincerum, quod sufficit tibi ad salutem, ne forte evomas illud, id est ne forte, quod sumpsisti ad mundificationem, redat tibi ad pollutionem: vomitas enim vomentem inquinat. Quod si tu evomueris illud, *incipiam et ego te evomere de ore meo (Apoc. iii).*

Sequitur secunda admonitio, in qua mater Ecclesia loquitur ad unum de filiis, qui cum pridem in sapientia mundi gloriaretur, factus est in ea insipiens, ut sapiens esset apud Deum: puta ad beatum Augustinum. Preterea admonitionem matris ejus secundum carnem, que propter incomparabilem, et tanquam unicam dilectionem in filium Monica non indecenter appellata est: que diu nocturne salagebat, ut finum de philosopho redderet catholicum. Quae muliebriter non expavit longos tractus aeris, terrae et maris, sed ubique filium est secuta, vivis exhortationibus prosecuta, donec id quod intendebat est consecuta. Preterea, inquam, exhortationem matris, de qua natus est per naturam filius ira: venio ad exhortationem, de qua renatus est per gratiam filius vite, que sic exorsa est: *Fili, mel invenisti*. Sed quoniam Augustinus inter augostos doctores circa inquisitionem fuit au-

A gustior, etiam patienter audiamus ejus inquisitionem. Respondet ergo matre in hunc modum: *Quid est, mater, quod mecum agis de incolis commendatione? Legi et relegi in sacra Scriptura magis famam mellis, quam commendationem. Per Moysem Dominus prohibuit offerri sibi mel et fermentum (Lev. ii). Sacerdoti quidem haec quandoque offerebantur, sed Domino nunquam, Jonathas propter edulium mellis fere subiit damnationem mortis (I Reg. xiv). Salomon quoque ait: *Mel distillant labia meretricis (Prov. v)*, et Judaei quoque circumdantes Jesum sicut apes, favum mellis dicuntur habuisse in ore, et acuitem in dorso. » Ad quem mater: « *Fili, argute dixisti; est enim mel detestabile et est mel commendatione dignum. Non enim mellis tetris et aureis litteris scribitur in sacro eloquio. Porro unicum est mel, quod tibi proposui commendare; mel, scilicet, de petra, quod in summo beneficio datum populo Dei legitur: ibi, ut sugeret mel de petra, oleumque de saxe durissimo (Deut. xxxii).* Ut autem distinguere scias mel a melle, considera diversa genera melis in rerum natura, quia praeter mel silvestre, quod ex arundinibus colligitur, quo forte unus est praecursor Salvatoris (Math. iii), quatuor sunt genera mellis (150). Inventur enim mel super faciem agri in foliis vel herbis: inventur mel in truncis arborum, de quo primitivi homines, qui glandibus et fagina vescebantur, tenuerunt sibi victimum quererant. Colligitur mel de casulis fabrefactis, quas alvearia dicunt, quas pastor Aristeus excogitavit ad colligendum examen aptum, cum ex patrefacto juveni cadavere apes reparasset. Reperitur quoque mel in foraminis petre. Secundum haec quatuor genera mellis, quatuor scientiarum genera collige. Prima enim est philologia; quam philosophus vocal theoricam; secunda, quam dicti practicam; tertia, quam appellat sophisticam; quartam ignoravit philosophus, quam nos dicimus evangelicam. Prima est tanquam mel sub faciem agri, quia causas naturales, quas Deus in rebus conditis cœculturaverat, in eminenti posuerunt philosophi, ut et ipsi eminerent, secundum illud: *Linguam nostram magnificavimus (Psal. xi).* Practica est, tanquam in truncis, quia necessitatibus hominum necessaria esse dignoscitur. Sophistica est, tanquam mel latens in casulis; est enim appetens, et non existens. Ad quam mulier audax et fatua provocat, aquas transentes furtivas et stuviiores, et panem absconditum jucundiorum esse protestans (Prov. ix). Evangelica est quasi mel de petra: agens, scilicet de petra, super quam fundata est Ecclesia (Math. xvi). Circa primam versatur philosophus, circa secundam politicus, circa tertiam haereticus, circa quartum in catholicus. Prima agit de secretis naturæ, secunda de negotiorum gestione, tertia de morte animæ, quarta de æterna beatitudine. Prima ergo est quasi mel inflatum, secunda mel pingitivum, tertia mel existativum, quarta mel nutritivum. Prima enim inflat, secundum illud: *Scientia sine charitate inflat (I Cor. viii);* secunda cruciat, juxta illud: *Iuniane felicitatis dulcedo multis amaritudinibus respersa est;* tertia necat, unde legitur: *Melior est canis vivus leone mortuo (Eccl. ix);* quarta vivificat, tanquam fons aquæ vive salientis in vitam æternam, unde ait Petrus: *Eomin, ad quem ibimus? verba vitaæ æternæ habes (Joan. vi).* Vi les ergo, fili, tres predicias habete superficiem scientiæ, non medullam, imaginem non veritatem; quartam vero esse veram sapientiam. Cum enim nomen sapientie denominetur a duobus, a sapiendo scilicet, et sciendo: haec sola vera sapientia est, que facit ut sapias, et ut saparem ut te æternæ habeas, de qua dicitur: *In matervolam animam non**

(129) Tertull., *De prescript.*, c. 48. Aug., *De hares.*

(150) Just., l. iii. Virg., Georg., l. iv.

introibit sapientia (*Sap.* 1), id est sapida scientia. Errasti; fili, sciolum te putabas, cum dividebas theoricam per intellectum, per intelligibilem, per rationalem: hoc est, per Theologiam, per philologiam, per physiologiam: per eam scilicet, quae agit de Deo, per eam quae de spiritibus, per eam quae de corporibus: te prudentem existimabas, cum separabas practicam per privatam, per domesticam, per politicam. Admirabar, fili, torrentem eloquii Tulliani, ventilatas exhortationes Isocratis, anhelantia verba Demosthenis, qui res gerendas vivis sermonibus animabant. Laborasti super complexiones Aristotelis festinatas, quas adeo breves edidit, ac si non edidisset. In his omnibus facunda quidem est sapientia, sed infuscata. Non enim spiritus et vita sunt, de quibus dixit Dominus per prophetam: *Perdam sapientiam sapientium, et prudentiam prudentium reprobabo* (*Isa. xxix; 1 Cor.* 1). Nunc tandem, fili, mel invenisti, id est cognitionem de utraque natura Christi, nostri mysteriorum nostra redemptionis occultatum a sanctis; tenes Ecclesiae sacramenta, tanquam malagymata vulnerum nostrorum et alligaturis, in certa spe beatitudinis jucundaris.

Ad quam Augustinus: « Quid est, mater, quod a consueta similitudine recessisti? Evangelium mellis comparans et non argento? De eo enim legitur: *Eloquia Domini casta, argentum igne examinatum*, etc. (*Psal. xi*). » Ad quem mater: « Nova quidem, fili, est similitudo, sed exquisita. In melle enim contra naturam aliorum liquorum, quod fuscum et spissum est supererat; quod autem liquidius ad ima descendit. Considera id ipsum in operibus Christi, quae evangelica narrat historia. Fecit Deus prodiga et signa magna in populo. Luctuosa quadam et formosam coram hominibus operatus est, inferiora tamen fuerunt opere ipsius finali, et quasi fuscum. Extremum opus ejus, et tanquam fuscum dico, spuma, flagella, alapas, mortem turpissimam, mortem latronum. Hoc tamen eminentius fuit ceteris. Majus enim fuit per mortem nos a morte liberare, quam mortuos suscitare. Hoc opere de morte et diabolo triumphavit. Propter hoc datum ei nomen, quod est super omne nomen; data est ei potestas in celo, et in terra; et in mari (*Phil.* 11). Sed attende, fili, quod sequitur. Comede quod sufficit tibi. Non enim amoveo potum quasi per taciturnitatem, sed est sensus: Quandoque bibe, quandoque concide illud. Ipse quoque Christus ad potum nos invitavit, dicens: *Qui siti, veniat ad me et bibat* (*Joan.* vii), et in propheta: *Haurietis aquas in gaudio de fontibus Salvatoris* (*Isa. xii*). Evangelica ergo doctrina, ubi facilis est, potui assimiilar; si quid autem difficile quasi corpulentius inveneris, comedere, mastica; divide, id est pie et diligenter considera quid, de quo dicas, quid propter quid, et secundum quid dicas, ne forte evonas illud, sed potius eructes. Eromunt, fili, qui male sentiunt; eructant, qui conservis cibaria dividunt in tempore opportuno. Sed attende quod eructatio saporem rei conimester secum trahit; et tu, fili, cum de fide disputaveris, profanas fuge novitates verborum, et rebus, de quibus agis, cognatos et authenticos attribue sermones. »

Sequitur tercua admonitio, secundum quam loquuntur Pater Augustinus ad canonicum Regularium, cui et tradidit vita regularis instituta et in chartulis exaravit, non quidem principium vita communis (hæc enim tuit apostolorum traditio, et ejus multitudinis, quorum erat cor unum et anima una in Deo) (*Act.* iii) cui Pater Augustinus quasdam superaddidit supererogationes de mediocritate vivendi et iunctitudine. Ait ergo Augustinus ad canonicum: *Fili, mel invenisti*, dum eras in sæculo aculeis sollicitudinum torquebaris, quia secundum Ecclesiasten

A in omnibus negotiis, quæ sunt sub sole, non est nisi labor et afflictio spiritus; tu autem elongasti fugiens, et manes in solitudine (*Psal.* lvi), in otio contemplationis et paradiso claustral. *Mel invenisti*, id est vita mediocritatem, quam auream (131) philosophus appellavit. Character enim ordinis tui est, mediocritas in vieta, vestitu, habita, incessu, topa, in psallendo, et hujusmodi. Superfluitas talium sepe parit intemperantiam: nimia austeritas quandoque parit impatentiam, quandoque occultam superbiam. Tu autem attende dulcedinem mediocritatis in tribus: sufficiens est, tranquilla est, secura est. Sufficiens est, quia non inhiat querendis, non incubat quæsitis, nec cruciatur anissis; tranquilla, quia non exsanguinatur curis, non distrahitur negotiis, non maceratur opprobriis; secura, quia non timet calumnias proximorum, non insidias latronum, nec impetus hostium. Hanc dulcedinem mediocritatis comedere non bibas, id est non extenues soliditatem, neque emollias ordinis rigorem; ut tanquam privilegiatus velis edere laetus, bibere sapidius, cubare mollius, loqui licentius, vigilare parcius, orare tentius. Comedat autem mel invenimus in hunc modum; obedias sine disceptatione, vivas in communione sine singularitate, lege cum modestia et simplicitate, ora cum fiducia et devotione. Postremo nihil dispenses de ordine sine recompensatione, aut cogente necessitate. Accepisti triplicis mellis comeditionem, comedat quisque mel sibi destinatum; comedat Christianus mel fidei; credat Deum trinum et unum, manducabit. Come dat litteratus mel evangelice eruditiois; quid do quo dicat, quid propter quid, et quid secundum quid, pie et diligenter attendat. Comedat canonicus Regularis mel mediocritatis, ne super ascendens rumpatur et ruat, vel ima petens dissolvatur et periret. Comedamus ergo singuli, comedamus universi donec ad manducandum panem super mensam Detrahatur nos obviam in aer Jesus Christus Dominus noster, judex noster, cum venerit judicare vivos et mortuos et sæculum per ignem.

SERMO XXXII.

IN EODEM FESTO S. AUGUSTINI.

Ad claustrales.

Tolle filium tuum Isaac, quem diligis, et offer illum mihi super unum mentium, quem dixeris tibi. (*Gen. xxii*). Series historiæ simpliciter intellecta plurimum adfecit filios obedientiarum, et virtutis. Sicut enim obedientium est libenter, sic et hilariter, sic et velociter. Obedientia sine mora placet Deo: non placet autem Deo morosa et disceptatrix obedientia, que, si quid præcipitur, disputando querit quare, quamobrem præcipiatur. Hujus obedientiarum exquisitum proponitur nobis exemplum Abraham pater noster: sicut enim vere dicitur senex, fidelis, prima credidit via; sic, et non minus vere dici potest, senex, fidelis prima obediendi via. Præcepit enim Dominus ut immolaret filium, sed quem filium? audi, et obstupescit, filium magnæ promissionis. Dicunt enim erat ei: *In Isaac vocabitur tibi semen* (*Gen. xxii*): et erit semen tuum sicut et alleculi, et sicut arena, quæ est in littore maris, filium extremæ senectutis (*Gen. xxii*). Centenarius enim generat eum de anu sterili, filium propriæ uxoris. Nam de Agar ancilla sagittarium suscepit Ismaelem: filium mirabiliter promissum, mirabilis susceptum, religiosus educatum. Inter haec tamen non contradixit Abraham, sed nec murmuravit, sed nec hœsavit, sed nec vultum dolentis exhibuit, imo tanquam exuenis patrem pia crudelitate in filium se armavit, ut obediret. Attendat hic filius obedientiarum, tu qui votum obedientiarum, et professio nem fecisti: rade et tu fac similiter: hoc fac et vi-

ves (*Luc. x.*). Eris enim semen Abrahe. *Abrahæ autem et semini ejus facte sunt promissiones* (*Gut. iii.*). Verumta hæc nescio quid magis murmurat, quid affectiusos susurral vox ista in auribus nostris. Licet enim tanto tempore facta sint hæc ante nos, scripta tamen sunt propter nos, quæ sunt per allegoriam dicta. Discutiamus ergo folia vineæ, ut invenerimus fructum supernaturalis intelligentie, tanquam sub cortice nucleus, tanquam sub palea grana, tanquam sub terra thesaurum. Verum ut hodiernæ solemnitati sat' sfaciamus, consideremus utrum ea quæ sunt de patre nostro Abraham, inclinare possimus ad patrem nostrum Augustinum. Temtemus super hec aliquid dicere dono Dei, quod et Deo cedat ad gloriam, et Patri Augustino ad venerationem, et nobis venerantibus ad salutem. Secundum Hebreos Abramam sub tribus temporibus tria sortitus est nomina. Primo dictus est Ram, secundum illud: *Eliu filius Barachel* Buzites de cognitione Ram (*Job xxxii*), quod sonat excelsus, dum adhuc esset in Chaldea, in terra et cognitione sua, in domo patris sui (*Gen. xi*). Postea ascendens in terram Chanaan ad Dei vocacionem dictus est Abram, quod interpretatur, pater excelsus. Tandem in die circumcisioñis suæ, quando characterizavit eum Dominus, dictus est Abraham (*Gen. xvii*) hoc est pater multarum, et gentium subauditur. Attende hæc eadem in Patre Augustino. Primo fuit excelsus, philosophus erat inter magnos nominatus, liberalium artium sagacissimus indagator. Excelsus, inquam, erat, celsitudine tumoris, non charitatis; celsitudine scientie, que inflat, non que aedificat. Cedrus erat odorifera, solis abundans, sed non habens fructum esibilem. Excelsus erat secundum illud: *Vidi impium exaltatum, et elevatum sicut cedros Libani* (*Psal. xxxvi*). Sed accessit ad eum prædicatio Salvatoris, vox Domini confingit cedros. et communil Dominus cedrum Libani, et factus est dilectus tanquam virtutis Libani (*Psal. xxviii*), id est hostia viva, sancta, Deo placens, factus est enim Christianus, et tandem pontifex Hippouensis, et sic demum dictus est Abram, id est, pater excelsus. Pontifices enim sacri, sicut dicuntur pastores gregis, ita et Patres plebis pro cura et sollicitudine paterna, tunc de cedo: communita factus est oliva fructifera in domo Domini. Praesules enī olivæ comparantur propter vim triplicem olei, oleum enim illuminat, pascit, fessa fovet membra. Sic et praesules illuminant nos verbo, pascunt exemplo, lovent egentes temporali beneficio. Pater autem Augustinus posteriorum oblitus in anteriora se extendit. Apposuit enim non solum animum, sed et manum ad expositionem sacrae Scripturæ, ut turrim Davidicam mille voluminibus, tanquam mille clypeis pendentibus ex ea munire, vel potius muniam declararet. Ordinavit etiam Regulam clericorum canonice degentium, lineam canonice mediocritatis extendens, ut sapiens architectus, juxta quam communiter viverent apostolicam vitam agentes, ut sit eis eorū unum et anima una in electrum, et nullus proprium habens inter eos (*Act. iv*). In his duobus factus est Abraham, id est pater multarum gentium. Ab ortu enim et occasu, ab aquiloni et austro viget ejus expositio, viget ejus regularis institutio, et tunc deum factus est tanquam virtus abundans in lateribus domus Dei. Duo latera sunt, legentes et orantes, id est theologi scholares et canonici regulares. Theologis dedit abundantius doctrinam, canonicis disciplinam, illis propinavit vinum pungitivum, vinum fervoris; istis vero miscuit vinum soporiferum, vinum quietis. De doctrina quidem ejus sub silentio transimus, quoniam de re manifesta supervacuum est multiplicare sermones. De regulari vero disciplina breviter aliiquid prosequamur. Revertamur autem ad historiam pre-

A taxatam, qua insinuat nolis circa Regularem disciplinam, ortum et progressum, et exitum. Dicitur est enim à domino Pate Augustino, regulariter vivere volenti, et etiam cuiuscunq; volenti canonicari.

Tolle filium tuum, etc. Quasi dicit ei Dominus: Filii, vis canonicari? Ergo tolle filium tuum quem diligis Isaac. Isaac interpretatur risus: haec est propria hominis voluntas; in ejus exsorsatione plenum exultat et delectatur homo. Ille primo offrenda est Deus, ut non sibi vivat homo, nec sibi quidpiam velit; sed Domino offerenda est, super umnum montium, quem monstraverit Dominus. Verbo Domini celi, id est libri, firmati sunt (*Psal. xxxii*), in quibus multa genera montium monstravit nobis Dominus, sed de quatuor loqui tantum sufficiat. *Mediator Dei et hominum homo Christus Jesus* (*I Tim. ii*) mons dicitur secundum illud: *Erit in novissimis diebus mons dominus Domini super verticem montium* (*Isa. ii*); de quo Psalmographus: *Mons Dei mons coagulatus, mons pinguis* (*Psal. lxvii*); et dicatur a nobis mons hujusmodi Ecclesia, que quoque dicitur mons Sion, secundum illud: *Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum meum* (*Psal. ii*). Porro de monte Hermon descendit ros in montem Sion, sicut unguentum de capite in barbam barbam Aaron, et usque in oram vestimenti ejus (*Psal. cxxii*). Omnes enim de plenitudine ejus accepimus (*Joan. i*). Apostoli quoque dicuntur montes, ut ibi: *Fundamenta ejus in montibus sanctis* (*Psal. lxxxvi*). Et hi dicuntur coagulati, juxta illud: *Utquid suspicimini montes coagulatos?* (*Psal. lxv*.) Virtutes etiam montes dicuntur, sed excelsi; ut ibi: *Montes excelsi cervis* (*Psal. cm*). Porro secundum Matthæum Christus sedens super montem Thabor sermonem fecit ad discipulos enumerans octo virtutes, quas heitudines nominavit (*Matth. v*). Quocirca audi rem stupendam. Mons Hermon sedens super montem Thabor, ut muniret montem Sion. Loquebatur montibus coagulatis, agens de montibus excelsis. Super unum horum montium excelsorum, id est primum, videlicet paupertatem spiritus offerenda est voluntas canonicari volentis. Unum quippe plerumque pro primo ponitur, ut ibi: *Una Sabbati* (*Joan. xx*), id est prima Sabbati. Et cum dicitur luna, id est luminaria una, id est prima. Haec est paupertas voluntatis, super quam radicatur firmiter disciplina religionis. Hæc est ramus aridus, super quem sedit turtur electæ castitatis (132). Quantum enim impedimentum, quam grave dispendium inficit religioni superfluitas et opum abundantia potius legimus in libro experientia, quam possumus verbo declarare. Nam et Sodomorum peccatum legitur fuisse abundantia panis et superbia vita (*Ezech. xvi*). Vermis enim divitiarum est superbia, et comes individuus luxuria; quibus evitatur r. ligio, mutatur color optimus, dispersurgunt lapides sanctuarii. Sane ex collatione altiarum paupertatum commendatio paupertatis voluntarie plenus eluet. Sunt enim quinque genera paupertatum: Paupertas infelicitatis, paupertas cupiditatis, paupertas superfluitatis, paupertas calliditatis, paupertas voluntatis. Primam habet mendicus, secundam avarus, tertiam prodigus, quartam paries dealbatus, quintam vir compeditus. Prima est flagellum, secunda venenum, tercia ventilabrum, quarta umbraculum, quinta aedificium. Prima est misera, quia cruciat; secunda est noxia, quia necat; tercias ventosa, quia inflat; quarta est dolosa, quia dissimilat; quinta est gloria, quia coronat (133). Nec mirum, si Christianus amator sobrietatis paupertatem spiritus commendat, cum Epicurus præceptor voluptatis commendaverit eam, dicens: *Felix paupertas leta.* Nec tamen paupertas est, si leta est. Super hanc itaque propriam voluntatem homo

(132) Varro, I. iv, *De ling. lat.*

(133) Seneca, epist. 2.

devotus offert quod præcipue sit in voto et profes-
sione obediendi. Et hæc de ortu regularis disciplina sufficiant.

Sequitur de progressu. Stravit Abraham asinum, duos pueros secum ducens : Isaac portabat ligna, Abraham vero ignem et gladium. Ligatus est Isaac, sed pro immolatione arietis solitus (Gen. xii). Asinus est caro nostra, cui debetur virga et onus, et pabulum : hic in itinere regendus est et castigandus, ne impinguatus, incrassatus, dilatatus recalcitret, et inobediens fiat, sicut dicit Apostolus : *Castigo corpus meum, et in servitatem redigo, ne forte reprobis efficiar.* (I Cor. ix). Duo pueri ad nutum Abraham obsequentes, quinque sunt sensus corporis ; quos tamen duos diximus, quoniam cuique sensuum ad executionem sensus proprii duo instrumenta membrorum mancipata sunt. Hoc ergo agit Abraham in canonico regulari, ne e ro luxuriet, ne mors per fenestras sensuum ingrediatur ad animam. Portat Isaac ligna arida, que sunt supervacaneæ cogitationes, quæ revocant ad mentem bona præterita; mala vero instantia statuunt ante faciem cogitantis. Resiliebat sepius in mentem affectio cognitorum, coegerum congratulatio, varia supplex utensilia. Recordatur temporis illius, in quo dicebat anima sua : *Anima, habes multa bona in annos plurimos; quiesce, comedere, bibere, epulare* (Luc. xiii). Recolit temporis illius, quando licuit ei quod libuit, quando liber suus fuit. Cogitat etiam de malis instantibus ; tenetur enim relinquere consueta, congregari cum natura, aggregri gravia, exspectare graviora. Haec sunt mordaces curæ, quæ non cessant succurrere, et erubrare sanctum viri propositum. Inter has vir sanctus coquitur, donec ad solidum excoquatur. Haec sunt muscae morientes, quæ perdunt suavitatem unguenti (Eccl. x). Haec sunt volatilia, quæ abigit Abraham portans ignem et gladium (Gen. xv); Porro gladius est aliqua regularis occupatio, lectionis, orationis, meditationis, vel alij enus operis regularis. Quasi dicit Abraham : Fili, semper aliquid operare : ne te mordaces curæ otiosum inveniant.

*Ota si tollas, percunt aarentia ligna
Quæ tecum tollis;*

nec tamen sufficit gladius, nisi addatur ignis Spiritus sancti. *Hens enim noster ignis consumens est* (Deut. iv). Ligna, fenum, stipulam incinerat, virtutes purgat, de talium caustione elegantem significationem nobis tradidit quidam Patrum (134), qui cum plures a charis accepisset epistolas, nullas tamen legit, sed collectas in unum pro ecit in ignem, ac si diceret : Ite in ignem chartulae nugaces, fallaces epistole, et ad evertendum propositum plurimum efficaces ; comburam vos, ne comburar a vobis. Praterea ligatur Isaac : septem enim sunt laquei obedientiae, quos Pater benedictus plenius exaravat quorum silentium nobis imposuit sermonis prolixitas. Alias quoque ligatur Isaac : licuit ei loqui, posuit silentii custodiām ori suo ; licuit deambulare, iniecit pedes suos in compedes sapientie ; licuit epulari, in chamo et freno constrinxit maxillas oris sui ; licuit dormire, media nocte surgit ad confitendum Domino ; et ut breviter concludam, licuit ei quod libuit, nunc non licet, nec quod alibi libet. Solvitur tamen Isaac, et solutus deambulat, si tamen aries immo'etur. Porro aries est viscera et rebellis consuetudo antique conversationis et prævaricæ ; quæ naurum mentis stabilem ictibus arietinum labefactare conatur ; sed et novitatem vitae reddit insuavium ; ut puta si comedieris nyam acrabitam, dentes obstupescunt : dum stupor manet, panis tibi est insuavis, stupore sublatu, sentis ebi suavitatem. In hunc modum, si immoletur in te

A consuetudo vitæ secularis, disciplina regularis sentis suavitatem : placet tibi sobrietas sanitatis ? placet tranquillitas mentis, placet munditia corporis, placet securitas mortis, et certa expectatio sanitatis. Solvitur itaque Isaac noster et deambulat. Statuit enim Dominus in loco spatiose pedes ejus; nam si forte ad exteriora trahatur occasionaliter, grave videtur ei jugum et importabile. Hæc de progressu sufficiant. Porro exitus regularis discipline idem est, qui et vita. Nam et Christus non nisi mortuus depositus est de cruce. Exit autem, cum spiritus humanus solvitur de carcere corporis ejus, cum solvantur vincula, et nodi physicales : quibus ab origine caro spiritui federatur. Et reddit Isaac ad matrem suam Bersabee. *Sursum est Jerusaleme, libera mater nostra* (Gal. vi). Bersabee quidem interpretatur putens satietatis, vel puteus septinus, vel puteus iuramenti quæ concurrunt. Hæc est enim satietas æternæ beatitudinis, de qua scriptum est : *Satiabit cum apparerit gloria tua* (Psal. xvi), et *Torrente voluptatis tua potabis eos*, in qua per gratiam septiformis Spiritus Christus diligentes se configurabit corpori claritatis sua, quam *juravit Dominus*, et non panitebit eum (Psal. civ), datum se nobis. Ibi judicabit Isaac nationes et regnabit in æternum. Haec ergo habentes promissiones, charissimi, viriliter agite et confortetur cor vestrum (Psal. xxx), et sustinetur Dominum. Cum autem dederit nobis iudicium sedem, det et nobis vobis cum refrigerii sedem, quietis beatitudinem, luminis claritatem Jesus Christus Dominus noster, cum veneretur judicare vivos et mortuos, et saeculum per ignem.

SERMO XXXIII IN FESTO OMNIUM SANCTORUM.

Ad claustrales.

Nolite considerare quis ego sum, qui loquor vobis, aut vos qui estis, quibus loquor. Ego tanquam pulvis, quem projicit ventus a facie terræ contemptibilis (Psal. i), et sic seruo contempnendus. *Vos estis cives sanctorum et domestici Dei* (Ephes. ii), qui sapitis quæ Dei sunt, non quæ super terram (Math. xvi). Nolite, inquit, ne forte quilibet vestrum tacitus mihi respondeat : Non est opus mediens bene habentibus. *Medice, cura teipsum* (Luc. iv). Sed mementote, tam me qui loquor, quam vos qui audiatis, homines esse, et quod verbum Domini est quod auditus per os meum. Attende ergo, non quid dicam, immo enijs verba dicam. Verba sunt viri nobilis et urbanæ eloquentia, Isaiae scilicet, dicens : *In die illa faciet Dominus in monte hoc convivium pinguium, convivium vindemicie pinguium medullatorum, vindemias defacatae* (Isa. xxv). Ad litteram prophetia est de collectione sanctorum, quæ fieri in vie. judicii, in die extreme ventilationis ; quando, scilicet, plenus dierum habens ventilarium in manu sua ventilabit aream suam, ut recondat grana in horrea, paleas vero comburat igne inextinguibili (Math. iii) ; quando separabuntur oves ab haedis, non tantum merito, verum et loco. Hora vero, illa dies consuevit dici in sacra Serptura ad differentiationem dierum, qui modo aguntur : si enim proprie velimus loqui, dies isti non minus noctes quam dies dici possunt ; quia æque interpolata vi iussitudine dierum et noctium circumvolvuntur ; sed tunc sol et luna stabunt immobiles alter in oriente, alter in occidente, et erit continuus dies in regno, sicut tenebre interminabiles in inferno. *In illa inquam, die faciet Dominus convivium hoc*, id est per angelos messores colligentur sancti ab oriente et occidente, ut recumbant cum Abraham, et Isaac, et Jacob in regno Patris, et quasi comedant super mensam ejus (Math. viii). Ibi enim, sicut latrantum omnium habitatio erit, ibi sonus confessionis quasi

sonus epulantis (*Psalm. xl*), et secundum hoc adhuc exspectatur in plenum. Exponitur tamen aliter, tanquam in pletum de mensa Domini corporis, de pane benedictionis, qui factus est pro nobis in cruce pretium, in peregrinatione viaticum, in patria futurum est præmium. Fecit ergo nobis *Dominus convivium pinguium medullatorum*. Ponitur plurale pro singulari: convivium, scilicet, vituli saginati, quem occidit pater pro salute filii, qui mortuus fuit et revixit, qui salvum recepit illum (*Luc. xv*). Ille est agnus, qui occisus est ab origine mundi, sed oblatus in fine temporum, occisus in lacte matris sue (*Apoc. xiii*). Et quia sub diabolo speciebus sumuntur in altari, additum est: *Vindemias defecatae*, ut pingua referamus ad esum carnis, vindemiam ad potum sanguinis. Esca haec salutaris defecata dicitur; exēta enim hominum caro concepta est in iniuitate: caro vero Christi nec peccatum contraxit, nec ipse in ea peccavit. Potest etiam tertio modo exponi: trisyricum enim potest esse illud prophetatum quia nec incongrue ad praesentis diei solemnitatem trahi potest. Sane in die ista facit Dominus convivium: hic secundum Isaiae vaticinium dies accepit tempus plenitudinis, tempus gratiae et veritatis. Ante adventum quidem Salvatoris, genus humanum duplice tenebrarum o securitate involvatur, tenebris, scilicet, ignorantiae, et tenebris peccati. Ignorabat enim homo Creatorem suum, ignorabat se ipsum, ignorabat natale solum. Et quid obscuritate hac obscureretur? Præterea multa nesciebat, cum essent, esse peccata; pauca putabat esse gravia, vel poena digna; nulla credebat a Deo esse punienda. Et quid hac nocte notivis? Venit autem Dei Filius, et revelavit abscondita. Venit lux vera, et illuminavit omnem hominem (*Joan. iii*); venit sol iustitiae (*Mal. iv*), et illuxit nobis. *Populus enim genitum, qui ambulabat in tenebris, vidit lucem uagram* (*Isa. ix*; *Math. iv*). Merito ergo tempus hoc dicitur ab illuminatione. A diano enim, quod est *claritas*, dies denominatur. De hoc tempore dixit Propheta: *Huc est dies, quam fecit Dominus, etc.* (*Psalm. cxvi*). Hoc tempus, cum dixisset Apostolus *acceptabile*, quasi exponens subintulit: *Ecce nunc dicitur satis* (*II Cor. vi*). In hoc itaque die fecit Dominus convivium in monte hoc, id est in Ecclesia hac; demonstrative enim ad praesente refertur hoc Ecclesiam, in qua adhuc geminos subjecti vanitati.

Duae enim sunt partes Ecclesie: militans, et triumphans, et utraque mons dicitur in sacra Scriptura. Militans mons dicitur propter celsitudinem vitae; triumphans propter eminentiam gloriae. De hac dicit Propheta: *Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo?* (*Psalm. xiv*), id est in Ecclesia militanti; et post hoc, imo et propter hoc, *quis requiescat in monte sancto tuo?* (*ibid.*) : id est in triumphante. Militans vero mons dicitur, ibi: *Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum meus, prædicans præceptum ejus* (*Psalm. ii*). De hoc profecto monte loquitur, in quo et predicavit, et sic de militanti tantum loqui utr in Ecclesia, quia in eo tantum praedicavi. In hoc itaque monte fecit Dominus i. die ista *convivium pinguum*, id est memoriam *Omnium Sanctorum*; fecit enim legatum hoc constituisse Bonifacius IV papa (155), cum a Phoca Cæsare sibi dari Pantheon impetravil; tamen a Domino factum est istud, et est mirabile in diebus nostris. Nunquid enim ex ore Altissimi progrediviuntur et bona et mala? si non est aeternum in civitate, quod Dominus non fecerit (*Amos. iii*), liquet quod nee bonum, quod Dominus non faciat. Sane sancti pinguum nomine non vocantur; sed additur, *medullatorum*. Est enim quedam pinguedo de testanda: est quedam commendanda, id est exterior et interior pinguedo. Et est exterior, quando a fructu fru-

A menti, tini et olei¹ sui multiplicatur (*Psalm. iv*), homo confidi in multitudine divitiarum suarum (*Psalm. xi*), cum promptuaria ejus plena, eructantia ex hoc in illud (*Psalm. vi*), non sinunt eum ponere Deum adjutorem suum, sed ventrem deum sibi faciunt, et spem ponit brachii sui in carne baculo innixus arundineo, qui non solum dejectit innitentem, sed et perforat manum tenentis. De his dictum est: *Prodiit ex adipe iniquitas eorum* (*Psalm. lxxii*): hanc pinguedinem maledixit Dominus in vacuis pingibus Samariae (*Amos. iv*); pro hac *dilectus impinguatus, dilatatus, incrassatus recalcitravit* (*Deuter. xxxii*). De talibus conqueritur Christus, dicens: *Tauri pingues obseverunt me* (*Psalm. xxi*). Est autem interior pinguedo desideranda, cum scilicet, charitas per Spiritum sanctum diffunditur in cordibus nostris (*Roman. v*), et impinguatur in oleo caput mentis nostræ. Hanc optabat, qui dixit: *Sicut ex adipe et pinguedine repletatur anima mea* (*Psalm. lxix*). De hac legislator spiritualiter intellexit, cum diceret: *Omnis a deo Dominus erit jure perpetuo in cunctis generationibus vestris* (*Lev. iii*). Secundum hanc paternas familias evangelicus dixit (*Matthew. xxvi*), altilia sui occisa, quam altilia, que, supple, aleando impinguant. Sancti ergo pinguis sunt medullati, id est interiori pinguedine pleni, quoniam distribuit Spiritus singulis prout vult (*1 Cor. xii*). Sed quia sancti adhuc militant sub sole, quorum nondum memoriam solemnizans celebrat Ecclesia, ideo additur, *vindemia*.

(136) Vindemia quippe dicuntur uva, non tantum, cum sunt in vite, sed cum colliguntur a vite: est enim vindemia quasi uva a vite dempta. Taliū ergo sanctorum hodie celebratur memoria, qui jam a corporibus suis tanquam e carcere evoluntur, a statu praesentis Ecclesie, quasi a vite dempti. Incongruum autem forte videtur quod dicimus. Christus enim uitis est, ut ipse testatur: *Ego sum uitis, uos palmitæ* (*Joan. xv*). Sancti itaque decedentes, cum, scilicet, transeunt de morte ad vitam, de mundo ad Patrem, nunquid tunc subtrahuntur a Christo? Absit! immo tunc tanto verius quanto beatius sunt cum Christo. Quodam vero modo designunt esse cum Christo. Christus enim et uitis dicitur et vita: uitis in via per fidem, quasi via uitæ; uita in patria per speciem. Designunt ergo esse in Christo uita, et uerius sunt in Christo uita, id est jam non habent fidem, sed speciem et rem; designunt credere, et incipiunt vivere. Verumtamen adhuc sunt electi quidam in purgatorio, quidam forte usque ad judicium, quidam Trevius, quidam diutius purgandi. Sed non talium est praesens solemnitatis, et ideo additur, *defecata*. Qui ergo vindemianti sunt ab Ecclesia praesenti, nihil feni, ligni, stipula (*1 Cor. iii*), id est nihil cremabile contraxerunt. Hi, inquam, hodierna solemnitate a fidelibus honorantur. Non autem cursu prætereundum puto, cur adeo frequenter plenitudinem aeternam beatitudinis, convivium, prandium, coniam, nuptias Scriptura sacra nominare consuevit: quod non tantum propter jucunditatem et plenitudinem gaudii reor esse dictum, sed translative differentias latitudinem voluit insinuare. Sicut enim convivæ per trielinia separantur, et in diversis recumbunt conaculis, ita et in domo Patris-familias magni multæ mansiones sunt heatorum (*Joan. xiv*). Quod non tantum verbo significavit ejus Filius, immo etiam opere intimavit, cum in reflectione de septem panibus miraculosa fecit homines discubere: alias centenos, alias quinquagenos (*Marc. vi*): *differit enim stella a stella in claritate* (*1 Cor. xv*). Haec differentias hodie heatorum commemorans Ecclesia, sub septenario eos inclusit, a septiformi, scilicet, Spiritu edocta. Primo enim tam in legendō quam in psallendo memoriam agit

(135) Beda, *De gestis Angl.*, I. ii, cap. 4; P. Diac., *De gestis Longob.*, I. iv, cap. II; Abast. in *Chron.*

(136) Varro, I. iv *Ling. lat.*

Beatae Virginis, secundo angelorum, tertio Patrum Veteris Testamendi, quarto apostolorum, quinto martyrum, sexto confessorum, septimo virginum. Ad hunc modum in illa feriali oratione, in qua sanctorum omnium postulat suffragium, eadem uitetur distinctione, dicens: *Concede, quas sumus, omnipotens Deus, ut intercessio nos sancte Dei genitrix, semper Virginis Mariæ, etc.* Hic est ordinatio convivii pinguium.

(157) Nota tamen convivium proprio hic dici, non a convivando sed a convivendo. Est ergo hic ordo convivientium per similem dispositum ad modum convivantium. *In regno enim Dei nec nubent, nec iubentur* (*Matth. xxii*), nec comedunt, nec bibunt, haec entes corpora spiritualia, et ita non indigent alimonias, sed quae vere vivent, quia beatæ vivent. *Presumptuosum torte videbitur, quod Ecclesia dum adhuc est in terris, sic audet distinguere modos beatitudinis, quos nondum oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascenderunt* (*I Cor. n*). Sed mediator Dei et B. hominum homo Christus Jesus, Ecclesiæ institutor et rector has differentias, et verbo doctit, et per Levi, quem de telonio assumpserat (*Luc. v*), scriptum reliquit. In principio enim sermonis habiti in monte, dum septem beatitudines cum retributionibus suis ordinavit, ordinem præfatae distinctionis, si dissimilare non volumus, nobis tradidit. Primum enim locum dedit humilibus, secundum milibus, tertium lugentibus, quartum esurientibus justitiam, quintum (ut licet hic ordinem mutare) mundis corde, (tamen et in Graeco sic dieuntur ordinari), sexum misericordibus, septimum pacificis (*Matth. vi*). Idem est ordo prædictus, sed diversis annotatur verbi. Huic, qui primo ponuntur, sunt Christus homo, et B. Virgo, qui super ceteros, et præ ceteris perfruunt fruuntur Deitatis Tanta sane fuit humilitas Salvatoris, ut quasi videretur respondere ipsius maiestati; quia sicut erat Filii Dei incomprehensibilis majestas, ita fuit in hominis Filio inestimabilis humilitas. Cum enim esset in sinu Patris, inlinavat eos et descendit, *formam servi accipiens* (*Phil. 1*), de paupercula virgine pauperior natus, satiatus opprobriis, morte latronum condemnatus, et cum obiisset, lanceatus. Paupertatis etiam sue ipse testis est. *Filius hominis non habet, ubi caput suum reclinet* (*Matth. viii*), et ita sicut ipse docuit, recumbens in novissimo loco, meruit audire a Patre: *Amice, ascende superius* (*Luc. xi*). Propter etiam humilitatem excellentem in eodem dicitur cœnaculo recumbere B. Virgo. Cum enim esset de semine regio, et audisset ab angelo: *Ave, graia plena* (*Luc. i*), et se Filii Dei matrem cognovisset, non muliebriter est elata, sed humilitate cordis exprimens lingua carnis ait: *Ecce ancilla Domini* (*ibid.*), ancillam se profitens, angelorum regina et hominum. In canticu etiam, quod cantavit Domino, quasi nihil in se commendabile reputans, solius meminit humilitatis: *Quia respexit humilitatem ancillæ sua* (*ibid.*).

Secundum cœnaculum mitium est, id est angelorum. In tribus siquidem mansuetudo consideratur: si quis scilicet socialis est, ut cum quibuscumque vivat, gratiosus sit eis. Sic Paulus *omnibus omnia factus* (*I Cor. ix*), si quis etiam ludentem non habet: postremo, si etiam ludenti benefacit. Haec præcipue in angelis eminent. Cam enim imprudens et impudens ille Lucifer se a Deo, et sodalibus desociaret angelis, ipsi in societate persistiterunt in mansuetudine sua robora. Injuries quoque, quas eis quotidie inferimus, dum custodiae eorum refragamus, patienter sustinunt, nec lesi nos laudem, immo mitius compatintur nobis, et quod verisimile est, tanquam medici majorem sollicitudinem infirmis impendunt, quam sanis; et magis gaudent

A super uno peccatore pœnitentiam agente, quam super nonaginta novem justis, qui non indigenit pœnitentia (*Luc. xv*). Tertia mansio est lugentium, id est Patrum Veteris Testamenti, qui attendentes captivitatem suam, et videntes differi redemptionem, lacrymabiliter conquerebantur: *Usquequo, Domine, oblitisceris nos in finem?* (*Psalm. xxi*). Sic flebat cytharædus noster, quamvis esset rex in Israel, dicens: *Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est, habitari cum habituibus Cedar* (*Psalm. cxix*). Hanc captivitatem deflevit Jeremias in Threnis quadruplici alphabeto, dicens: *Vide, si est dolor sicut dolor meus* (*Thren. i*). Cum quantis lacrymis, cum quantis singultus interrumpentibus sermonem credimus eum locutum, qui dixit: *Putas durabo? putas videbo? o si me inveniet illa naivitas* (138). In hunc modum et alii super flumina Babylonis sedeant et flebant (*Psalm. cxxxvi*); tamen dum euntes ibant et flebant, praemittant semina sua (*Psalm. cxxx*), id est meritaria salutis.

Quarta mansio est esurientum justitiam, id est apostolorum; cum enim singuli fidèles et universi singuloru[m] et omnium hominum desiderent justitiam, præ aliis apostoli justitiam nostram affectaverunt, ponentes animas suas, ut nos beneficiarent (*I Cor. ix*). Vide, quantum sitiel at fratrum justitiam, qui dicebat: *Optabam anathema esse a Jesu pro fratribus meis* (*Rom. ix*). Illi fuerunt onus pleinitudinem gentium *expectantes in si sua* (*Psalm. cm*). Tradunt enim qui de naturis rerum agunt, quod in diebus æquinoctiorum omagri horas diei et noctis rugitus suis distinguunt, et quasi naturales horoscopi prima hora diei, ubique terrarum sunt, rugitum emitunt (139). Similiter in secunda, et tertia, et deinceps: id ipsum de horis noctis sentientes, ut naturæ beneficio quasi suum gnomam horologium habeant fere in cubilibus suis. Ad hunc modum apostoli sermone suo in omnes fines terræ opera lucis et tenebrarum distinxerunt, opera carnis ab operibus spiritus secerentes, qui et ipsi duodecim horæ dicunt a Domino nominati sunt (*Joan. xi*), ut non tantum verbo sed etiam numero diem a tenebris distinguere cognoscantur. Ipsi enim sunt vituli, qui totum mundum suis mugitibus repleverunt, quia in omnem terram exiit somus eorum, et in fines orbis terra verba eorum (*Psalm. xviii*; *Rom. x*).

Quinta mansio est mundicordium, id est martyrum. Et est dictum a summo; quia sicut quispiam scopis mundans aream suam, ad plenum mundum non potest, quin aliquæ vel in angulis, vel in cæcavis palæ fatient locis; si vero supervenient flatus alienij autem vehementis, a quibuslibet paleolis tota mundatar area. In hunc modum creditur est corda martyrum ante horam martyrii aliquibus levibus cogitationibus humanitus occupari, sed in hora illa superveniente spiritu vehementi alstergit Deus a cordibus eorum omnem motum carnis, ita ut nec vita sentiat se naturaliter anari. Cum enim ducerentur ad martyrium, parentes suos, uxores, et liberos unguibus ora tendentes, miserabiliter post ipsos clamantes etiam torvo vultu, et siccis oculis respiebant, quasi nil juris iam in eis haberet natura. Quis aream cordis eorum ab his pene mundaverat, nisi Spiritus fide mundans corda eorum?

Sextus locus est misericordium, id est confessorum. Hi sunt viri olei, qui primo miserentes animæ sue carnem suam crucifixerunt cum vītis et concupiscentiis (*Gal. v*). Secundo misericordes in proximum manum miserant ad opera misericordia; nec fuit terminus miserandi, nisi qui et vivendi. Et hi dieuntur confessores, non confitentes; confitens enim proprie dicitur a confessione peccati, confess-

(157) *Eic., De senect.*

(138) *Videtur loqui de S. Aug., l. viii Confess.*

sores a confessione laudis. Consistentes enim discant, qui manente incolumus fundamento sine ligno, feno et stipula non transeunt (*I Cor. iii.*): sub quorum confessione deinceps salvi quasi per ignem transeunt. Confessores versi sunt, qui nil sibi consci, de mensa praesentis vitae pleni surgentes, quasi eructant hymnum Deo : Agimus tibi gratias pro universis beneficiis tuis.

Septimus est pacificorum, id est virginum et sanctarum mulierum, non quia omnes integritatem carnis habuerint, quem regnare cum Domino, sicut beata mulier illa, quem fuit in civitate peccatrix, experita est virum (*Luc. vii.*), sed a digniori parte totum collegium eorum nomen sortitum est. Vel ab integritate mentis omnes virgines dici possunt. Verius enim posse dici Lucretiam virginem reor, quam intactam, quam nemo cognovit. Ista nomine pacis denominantur, ut ostendantur i, so nomine ablatum ab eis quasi naturale mulieris opprobrium. Animal enim inquietum est mulier, apta jungi et contentionibus, seminandi discordiis accommoda. Prima etiam fuit auctrix discordiarum inter hominem et Deum. Naturaliter etiam major lucta est inter carnem et spiritum mulieris quam viri; quanto enim caro ejus intemperior, et spiritus minus promptus, tanto pugna difficultior, et desperationi proximior, Victoria et pax commendatior; unde ei promittitur filio Dei: quantum ad vocis superflueam praemissis retributionibus eminentior merces, sed quantum ad intelligentiae medullam eadem cum illis; forte ne et de inferiori coenaculo posse conqueri viderentur quasi majoris mercedis solatium subinfertur. Nihilominus etiam praecedentibus ordinibus subillatae retributions non indecenter adaptantur; humilium quippe est regnum celorum, quia Christus non solum eos participat, sed tanquam Dominus, cui vult dispensat. Angelorum est possessio terra viventium quasi continuata hereditatis adeptio. Homines enim extores fuerunt ab ea usque ad januae apertione; angelii vero, quam cito facti, statim in brevi confirmati possederunt eam. Patribus veteris testamenti data est consolatio cum viderent captivam duci a Domino captivitatena (*Ephes. iv.*), cum iam devicta morte scirent anima, quia mors corporis absorbebitur in victoria. Apostolis saturitas datur, cum vident a finibus terrae Ecclesiam ad Dominum claram. Martyrum est videre Deum; unde et primicerius eorum diaconus Stephanus vidit eccllos apertos, et Jesum stantem ad dextram virtutis Dei (*Act. vii.*). Quod etiam pluribus eorum inter ipsa tormenta creditur accidisse. Confessoribus, quia misericordiam fecerunt, fieri iudicium cum misericordia (*Jac. ii.*). Hunc ordinem ex vii pinguium medullatorum hodie statuit Ecclesia solenni venerari memoria. Dominum enim non amare convincitur, qui sanctos eius qua potest devotione, non veneratur; inde votus enim est capit, qui membris ingratis existet. Vobis autem precepit incumbit sanctos venerari, qui convivium eorum etiam imitari proposuistis in terris. Elegistis enim habitare viri unius moris in domo Dei, qui bns est idem virtus, nec impar cultus, idem locus epuli, idem somni vel disciplinae, idem et orationis. Tamen in nomine differt ab illorum congregatio vestra congregatio. Vester enim conventus dicitur, quasi a via: convenientis enim tanquam socii in via, ut ex iucunditate societas minor sit labor itineris. Ilorum vero congregatio dicitur convivium a vita, ut dictum est.

State ergo in viis vestris, tenete sancti conuentus propositum, ut tandem mereamini ad illorum pervenire convivium, ubi praecinget se, et transiens ministrabit vobis Jesus Christus (*Luc. xii.*), Dominus noster, iudex noster, qui venturus est judicare vivos et mortuos, et seculum per ignem.

SERMO XXXIV.

IN EODEM FESTO.

(Vide *Hildeberti Cenomanensis serm. 73, Patr. tom. CLXXI, col. 695.*)

SERMO XXXV.

IN EODEM FESTO.

(Vide *ibid., col. 739, serm. 85, cui titulus: IN DEDICATIONE ECCLESIE.*)

SERMO XXXVI.

IN DEDICATIONE ECCLESIE.

Domum tuam decet sanctitudo, Domine, in longitudine dierum (Psal. xcii). Dominus dominus sanctus est: sancta est domus Domini: et quid decet sanctum, nisi sancta? sicut enī poetece et vere dictum est:

Parvum parva decent:

B sic religiose et vere dici potest: Sanctum sancta decent. Dominus ergo Domini sanctam decet sanctitudinem, non tamquam quilibet, non per functionia, non horaria sanctitudo, sed sempiterna. Unde Dominus ait: *Estote sancti, sicut et ego sanctus sum (Lev. xix).* Sicut indesinens est mea sanctitudo, sic et vestra, duratura usque in longitudinem dierum. Dies dicuntur praesens vita, in qua multi dies per nocturnum interpolationem sibi succedunt. Longitudo vero consecutura dierum, vita sequens que sub unius diei continuatione interminabilis extendetur. Sanctitudo ergo domus Domini non sub his diebus terminabitur, immo consummabitur in longitudine dierum; neque unam dominum Domini decet sanctitudo, sed omnem; habet enim plures domos. Numerum vero domorum ejus perpendimus in numero domorum, quas sibi edificant coenobite: ab his enim de hujusmodi documenta sumenda sunt, qui in omnibus Dominum imitari pro posse decreverunt. Ipsi enim omnia reliquerunt, sicut et Christus non habuit *ubi caput suum reclinaret (Luc. ix).* Crucifixi sunt post Christum obedientes, sicut et Christus tutus, non et Simon angariatus ut tolleret (*Matth. xvii.*). Pauperes et nudi currunt post gigantem, qui exultavit ad currendam viam, tanto expeditiores in itinere, quanto liberiores ab onere. Verisimile ergo est, etiam in habitaculis suis Dominum eos habuisse praceptorum. Porro communem talium habitationem quatuor dominibus concludi videamus, unde et merito claustrum nuncupatur. Est ibi quadam dominus Dei, quadam refectionis, quadam quietis, quadam plenitudinis; apostolus eam loquor, in qua usibus necessaria repausantur. In hunc modum Dominus quatuor dominus habet, dominum orationis, camdem quam et illi; de qua ipse ait: *Domus mea domus orationis vocabitur, dicit Dominus (Isa. lxi).* Habet etiam dominum universitatis, id est mundum, unde: *Dominus est terra et plenitudo ejus (Psal. xxii).* Et ipse: *Celum et terram ego impleo (Jer. xxiii).* Et alibi: *Celum mihi sedes est, terra autem scabellum pedum meorum (Isa. lxvi).* Habet etiam dominum quietis, id est, animam justi, unde: *Super quem requiescat spiritus meus, nisi super humilem et quietum, et trementem verba mea? (Isai. LXVI).* Habet etiam dominum refectionis, id est corpus immaculatum, unde Apostolus: *An nescitis, quia corpora vestra templum sunt Spiritus sancti? (I Cor. vi.)* Dominus autem refectionis dicitur, quia quot membrorum officia justitiae serviant in sanctificationem, tot quasi ferula Deo proponuntur ad refectionem. Proprias quatuor domos, quatuor nominibus solet appellari; Deus, Dominus, Sponsus, Paterfamilias: Deus in templo, Dominus in mundo, Sponsus in animo, Paterfamilias in corpore sancto. Quilibet istarum domorum suam habet sanctitudinem. Sed de sanctitudine mundi sub silentio præterimus, de sanctitudine reliquarum praesens solemnitas loqui nos coepit.